
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 136 del   26/10/2023

OGGETTO:  D.G.R.  376  DEL  13.03.2023  PROGETTO  REGIONALE 
"CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO"  ANNO  2023  -  ASSEGNAZIONE  FONDI 
COMUNALI  PER  SCORRIMENTO  DELLA  GRADUATORIA  DEL  COMUNE  DI 
BUDRIO.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  31/07/2023,  avente 
oggetto  "MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE",  la  quale  prevede  -   all'art.  4  commi  da  3  ad  11  del  regolamento 
approvato  -   le  modalità  mista  di  partecipazione  (in  presenza  e  da  remoto)  e  la 
disciplina di dettaglio dell'audio / video conferenza.

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di ottobre alle ore 17:00 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede

Fine seduta ore 17:35

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  IOCCA  FILOMENA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 136 del   26/10/2023

OGGETTO:  D.G.R.  376  DEL  13.03.2023  PROGETTO  REGIONALE 
"CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO"  ANNO  2023  -  ASSEGNAZIONE  FONDI 
COMUNALI  PER  SCORRIMENTO  DELLA  GRADUATORIA  DEL  COMUNE  DI 
BUDRIO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Nota di aggiornamento), 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20 aprile 2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 8 maggio 2023 ad oggetto 
“Presa d’atto dell’approvazione del PEG 2023-2025 con deliberazione di Giunta 
n. 44 del 21.04.2023”, immediatamente eseguibile;

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 26 del 29 maggio 2018;

RICHIAMATE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30.12.2019 “Approvazione 

convenzione  tra  l’Unione  Reno  Galliera  e  i  Comuni  di  Baricella,  Budrio, 
Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio, Molinella e l’Azienda USL 
di Bologna – Distretto Pianura Est, per la gestione e la realizzazione di progetti 
rientranti  nella  programmazione  socio-sanitaria  del  Distretto  Pianura  Est  – 
periodo 2020/2024;

• la  Deliberazione di Giunta Regionale n. 376 del 13.03.2023 “Approvazione del 
progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: 
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi.  Anno 2023. POR FSE 
2014/2020 E PR FSE+2021/2027”;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO CHE:
• con la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  376 del  13.03.2023 la  Regione 

Emilia Romagna ha: 
◦ previsto  che  possano  essere  destinatari  del  contributo  del  progetto  in 

oggetto, con conseguente abbassamento della retta, le famiglie in possesso 
di specifici requisiti e con figli che frequenteranno centri estivi gestiti da Enti 
Locali  o  da  soggetti  privati  individuati  dagli  stessi  Enti,  tramite  un 
procedimento ad evidenza pubblica;

◦ assegnato all’Unione Reno Galliera, in qualità di Ente capofila del Distretto 
Pianura Est, per il progetto Conciliazione vita Lavoro anno 2023 la somma di 
€ 271.870,00 accertata con  Determinazione Dirigenziale della Segreteria e 
Direzione – Ufficio di Piano dell’Unione Reno Galliera n. 71 del 17.08.2023;

• con Determinazione Dirigenziale della Segreteria e Direzione – Ufficio di Piano 
dell’Unione Reno Galliera n.42 del 01.06.2023, in qualità di Ente capofila del 
Distretto  Pianura  Est,  è  stato  approvato  l’avviso  per  la  presentazione  delle 
domande  di  ammissione  al  “Progetto  conciliazione  vita-lavoro”  volte 
all’ottenimento del contributo da trasmettere nel periodo dal 7 Giugno al 30 
Giugno 2023;

• al Comune di Budrio sono state presentate per il  “Progetto conciliazione vita 
-lavoro anno 2023” complessivamente 115 domande;

• a seguito di istruttoria comunale effettuate per il “progetto Conciliazione vita 
lavoro anno 2023”, delle succitate domande ne sono state escluse n. 11 per 
mancanza dei requisiti di ammissibilità e ne sono state ammesse n. 104 inserite 
poi  nella  graduatoria  da  inviare  all’ente  capofila  del  progetto  l’Unione  Reno 
Galliera;

• l’Ente Capofila Unione Reno Galliera ha richiesto al comune di Budrio di inviare 
la graduatoria definitiva e la stessa è stata trasmessa con nota protocollo n. 
n.25657 del 13.09.2023;

• con  Determinazione Dirigenziale della Segreteria e Direzione – Ufficio di Piano 
dell’Unione Reno Galliera  n. 78 del 21.09.2023, in qualità di Ente capofila del 
Distretto  Pianura  Est,  è  stato approvato  l’elenco  distrettuale  definitivo  dei 
soggetti destinatari del contributo per il “Progetto conciliazione vita lavoro anno 
2023”  ed  impegnate  le  somme  da  erogare  a  tale  fine  agli  Enti  coinvolti 
assegnando al Comune di Budrio l’importo totale di € 22.429,00;

• delle 104 domande presentate al Comune di Budrio e inserite in graduatoria ne 
risultano destinatarie del finanziamento 87, mentre 17 – pur in possesso dei 
requisiti - non sono ammesse all’erogazione del contributo per esaurimento del 
budget distrettuale; 

TENUTO CONTO che nel capitolo n.133570/11 del bilancio in corso per l’esercizio 
2023  sono  allocati  e  disponibili  €  4.500,00  che  possono  essere  destinati  allo 
scorrimento  della  graduatoria  distrettuale  definitiva  dei  soggetti  destinatari  del 
contributo  per  il  “Progetto  conciliazione  vita  lavoro  anno  2023”  consentendo 
l’accoglimento tutte le domande ammissibili presentate al Comune di Budrio; 

RITENUTO OPPORTUNO destinare la somma di € 4.500,00 disponibili sul capitolo 
133570/11 del bilancio in corso per l’esercizio 2023 al finanziamento del contributo 
per  il  “Progetto  conciliazione  vita  lavoro  anno  2023”  ai  fini  di  quanto  al  punto 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

precedente;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di destinare la somma di € 4.500.00 disponibili sul capitolo n. 133570/11 del 
bilancio  in  corso  per  l’esercizio  2023  al  finanziamento  del  contributo  per  il 
“Progetto conciliazione vita lavoro anno 2023” ai  fini  dello scorrimento della 
“Graduatoria distrettuale definitiva dei soggetti destinatari del contributo per il 
Progetto Conciliazione vita lavoro anno 2023”, consentendo così di accogliere 
tutte le domande presentate al Comune di Budrio ritenute ammissibili;

2. di  dare  mandato alla  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona  di 
provvedere all’adozione degli atti conseguenti;

3. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 136 del   26/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA 
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2075 / 2023
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: D.G.R. 376 DEL 13.03.2023 PROGETTO REGIONALE 
"CONCILIAZIONE VITA-LAVORO" ANNO 2023 - ASSEGNAZIONE FONDI 
COMUNALI PER SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DEL COMUNE DI 
BUDRIO.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 20/10/2023 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2075 / 2023
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: D.G.R. 376 DEL 13.03.2023 PROGETTO REGIONALE 
"CONCILIAZIONE VITA-LAVORO" ANNO 2023 - ASSEGNAZIONE FONDI 
COMUNALI PER SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DEL COMUNE DI 
BUDRIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 23/10/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


